
 

Comune di Grantorto 
Provincia di Padova 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA N.74 IN DATA 07-10-2022 
CIG ZEE380F742 IMPORTO CONTABILE     5.256,00 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la sua 
firma autografa 

pagina n. 1 

 

Oggetto:Impegno di spesa per conferimento incarico professionale al Geom. Calenda Mario, per l'attività di 
collaborazione, consulenza e assistenza al RUP presso l'ufficio tecnico comunale nella gestione delle opere 
pubbliche e relative procedure, limitatamente ai mesi Ottobre, Novembre e Dicembre 2022. Approvazione 
scrittura privata per conferimento di incarico professionale (art. 2233, comma 1 c.c.) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamate le seguenti delibere: 

 Delibera di Consiglio Comunale n.  9 del 31.05.2022 esame ed approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2023-2024; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31.05.2022 esame ed approvazione del Piano 

esecutivo di Gestione 2022-2023-2024;  

 Tutte le successive modificazioni ed integrazioni del PEG 2022; 

 

Richiamato l'art. 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 che stabilisce le norme in 

merito alle Determinazioni del Responsabile a contrarre e le relative procedure; 

 

Visto l’art. 26 c.3 l. 488/1999 e l’art. 7 D.L. 52/2012 che prevedono di utilizzare le 

Convenzioni Consip per gli acquisti degli Enti Pubblici; 

 

Richiamato il Decreto di Nomina del Sindaco del 01.07.2022 Prot. N. 5621; 

 

Considerato: 

- che dopo il pensionamento del Responsabile dell’Area Tecnica alle dipendenze di questo 

Comune, l’amministrazione comunale, nelle more dell’effettuazione delle procedure di 

acquisizione ed assunzione di un nuovo dipendente di adeguata professionalità da 

assegnare a tempo indeterminato a nuovo responsabile di quest’Area, ha provveduto ad 

acquisire provvisoriamente lo scrivente dipendente del Comune di Teolo (PD) mediante 

l’istituto del “comando” per un numero limitato di ore settimanali e solamente sino al 

31/12/2022; 

- che, pertanto, per poter provvedere con l’avvio e la gestione di alcune opere pubbliche 

entro il presente anno, non potendo lo scrivente con il limitato tempo a disposizione 

procedervi, l’amministrazione ha ritenuto di contattare il geom. Mario Calenda di 

Bolzano Vicentino (VI) - già dipendente a part-time indeterminato 18 ore di qualifica D1 

presso il Comune di Bressanvido (VI) dal 1998, dal cui curriculum emerge la 

specializzazione nella materia dei lavori pubblici, il quale nel tempo residuale a quello di 

dipendente svolge la libera professione di geometra, essendo iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Vicenza – al fine di affidargli quell’attività di supporto, 

assistenza e consulenza allo scrivente al fine di dare corso alle predette opere 

pubbliche; 

- che, all’esito dei colloqui e della disponibilità acquisita da quest’ultimo (vedi Prot. n. 

8379 in data 07/10/2022) di riscontro alla formale richiesta di cui alla lettera Prot. n. 

8359 del 06/10/2022;    

 

Atteso che il medesimo Geom. Mario Calenda, ha concordato e confermato con la sua nota di 

cui sopra una spesa oraria di € 50,00, oltre alla Cassa previdenziale dei Geometri 5% più 

marca da bollo € 2,00 su ogni fattura (l’IVA è esclusa essendo questi nel regime fiscale cd 

“forfettario”) con una previsione oraria di circa 10 ore la settimana, allegando al suddetto 



 

Comune di Grantorto 
Provincia di Padova 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA N.74 IN DATA 07-10-2022 
CIG ZEE380F742 IMPORTO CONTABILE     5.256,00 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la sua 
firma autografa 

pagina n. 2 

 

riscontro via PEC apposita “scrittura privata per conferimento di incarico professionale” già 

sottoscritto digitalmente in data 06/10/2022 riportante tali elementi tecnico-economici;  

 

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per questa Amministrazione e quantificata 

presuntivamente l’entità oraria necessaria per il periodo indicato di 100 ore, così comportando 

una spesa massima di € 5.000,00 cui aggiungere € 250,00 per Cassa Geometri 5% oltre ad a 3 

marche da bollo da € 2,00 ciascuna per ciascuno dei tre mesi indicati, così per complessive € 

5.256,00;  

 

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice appalti”, modificato e integrato dal D.lgs 19 

aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50” il quale: 

- all’art. 32 comma 2 dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

- all’articolo 36, comma 2, prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…(…),  

- la Legge 120/2020, che recepisce il Dl “Semplificazioni”, snellisce gli iter burocratici e 

modificando il Codice degli appalti, lasciando un più ampio margine di manovra agli 

enti: nello specifico, per i servizi è possibile procedere ad affidamento diretto 

per importo inferiore a 139.000,00 euro. 

Richiamato il punto 4.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, che recita “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 

amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto 

equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 

Codice dei contratti pubblici.”; 

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 



 

Comune di Grantorto 
Provincia di Padova 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA N.74 IN DATA 07-10-2022 
CIG ZEE380F742 IMPORTO CONTABILE     5.256,00 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la sua 
firma autografa 

pagina n. 3 

 

 

Ritenuto, pertanto, possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli affetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, modificata dal D.L. 

12/11/2010 n. 187 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato acquisito il seguente CIG: ZEE380F742; 

 

Visto che ai sensi della Legge 296/2006 art. 1 c.450 come modificato dall’art. 502 della Legge 

208/2015 : “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

 

Visto l’art. 1 c. 130 della Legge di Bilancio 2019 nel quale si comunica che ”All'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 

 

Ritenuto pertanto di impegnare a favore del Geom. Mario Calenda, con studio in Bolzano 

Vicentino, Via Strasilia n. 50, C.F. CLNMRA62P06L840W e P.I. 02861090245, in virtù della 

qualificazione ed esperienza professionale da questi posseduta la somma di € 5.256,00, Cassa 

previdenziale e manrche da bollo comprese (IVA non dovuta)  che trova copertura totale nel 

capitolo 10010860 “Prestazioni professionali per studi, progetti, direzione lavori, collaudi a 

mezzo professionisti esterni” PEG 2022;  

 

Considerato altresì che i procedimenti di acquisizione di prestazioni in economia sono 

individuati in apposito Regolamento Comunale dei Lavori e Servizi in Economia, debitamente 

integrato con le norme di legge, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 

09.07.2008; 

 

Dato atto che la verifica della regolarità contributiva mediante la “ certificazione di regolarità 

contributiva “ – DURC  e la tracciabilità dei flussi finanziari avverranno in fase di liquidazione 

della fattura; 

 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni di legge: 

 l’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 che prevede che “i provvedimenti 

dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 

Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria “; 

 l’art.  9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito con 

modificazioni in Legge 03/08/2009 n. 102 che prevede, “..al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi il funzionario che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 

Comune di Grantorto 
Provincia di Padova 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA N.74 IN DATA 07-10-2022 
CIG ZEE380F742 IMPORTO CONTABILE     5.256,00 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la sua 
firma autografa 

pagina n. 4 

 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica ….” (Patto di Stabilità ); 

 

Richiamato il D.Lgs 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

Visti l’art. art. 183 come  modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011  

 

Visto il Decreto Legislativo 118/2011; 

 

Richiamato altresì il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 69 del 18.12.1997; 

 

 

DETERMINA  

 

 

Di conferire al Geom. Mario Calenda, con studio in Bolzano Vicentino, Via Strasilia n. 50, C.F. 

CLNMRA62P06L840W e P.I. 02861090245, in virtù della qualificazione ed esperienza 

professionale da questi posseduta l’incarico di collaborazione, consulenza e assistenza al RUP 

presso gli uffici tecnici di questo Comune nella gestione di opere pubbliche e relative 

procedure, limitatamente ai mesi di ottobre, novembre e dicembre 2022 per circa 10 ore 

settimanali, secondo la proposta con questi concordata e da questi confermata con la 

sottoscrizione digitale della “scrittura privata per conferimento di incarico professionale” 

ricevuta al Prot. n. 8379 del 07/10/2022 da sottoscrivere da parte dello scrivente;     

 

Di impegnare la spesa di € 5.256,00 Cassa previdenziale e marche da bollo comprese (IVA 

non dovuta), a favore del Geom. Mario Calenda, con studio in Bolzano Vicentino, Via Strasilia 

n. 50, C.F. CLNMRA62P06L840W e P.I. 02861090245, con imputazione al capitolo 10010860 

“Prestazioni professionali per studi, progetti, direzione lavori, collaudi a mezzo professionisti 

esterni” PEG 2022; 

 

Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 (Armonizzazione sistemi contabili): 

 
CAPITOLO ANNO DI IMPUTAZIONE € ANNO DI PAGAMENTO € DISPONIBILITA’ DI CASSA 

10010860 2022 5256,00 2022 5256,00 SI 

 

Di dare atto che in base all’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 “ i 

provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 

Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria “; 

 

Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( Patto di Stabilità ) in ottemperanza 

a quanto disposto dall’art.  9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legislativo n. 78/2009 

convertito in L.  102/2009; 

 



 

Comune di Grantorto 
Provincia di Padova 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA N.74 IN DATA 07-10-2022 
CIG ZEE380F742 IMPORTO CONTABILE     5.256,00 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la sua 
firma autografa 

pagina n. 5 

 

Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 

241/1990, e dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, è l’Arch. Franchin 

Claudio; 

 

 

 

 
Grantorto, 07-10-2022 

 
f.to Il Responsabile Area Tecnica 

FRANCHIN CLAUDIO 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE - art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000. 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai capitoli sopraindicati.  
Lì 07-10-2022 

 
f.to LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

GRIGGIO NORI MARINA 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Grantorto, 07-10-2022 

 
Il Responsabile del Servizio * 

FRANCHIN CLAUDIO 

 
 

 
 
Reg. Pubbl. 426 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 18-10-2022 al 02-11-
2022 
 
Lì  18-10-2022 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

FRANCHIN CLAUDIO 
 

 
 
 

 


